
Proposta n. 99902826

Del 22-09-2022

Registro Unico n. 2684 
del 22/09/2022

Protocollo n. 0146140 del 
22/09/2022

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
simona tesser

Responsabile del procedimento
Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETTIFICA DEL DISCIPLINARE D'ONERI E TECNICO ALLEGATO ALLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.U. 2633/2022 DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA
APERTA SUL MEPA PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI STAMPA,
POSTALIZZAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI DI
COMPETENZA DELLA POLIZIA METROPOLITANA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI
ROMA CAPITALE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Maria Laura Martire

POLIZIA METROPOLITANA

Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni - POL0002

e-mail: m.martire



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

visto il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 allegato al Bilancio di
previsione 2022 (CUI S80034390585202300037);

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture";

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”; visto l’art. 59 “Scelta delle procedure” del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in
particolare il comma 1;

Visto l’art. 60 “Procedura aperta” del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

considerato che gli agenti della Polizia Locale, nell'esercizio delle loro funzioni, possono elevare
verbali di violazione al Codice della Strada;

considerato che a seguito della revisione della struttura organizzativa della Città metropolitana di
Roma Capitale, attuata con Decreto della Sindaca metropolitana n. 24 del 22.03.2021, al
Servizio 2 "Affari Generali e pianificazione - Sanzioni" dell'U.E. "Polizia Metropolitana", oltre alla
gestione delle sanzioni amministrative pecuniarie comminate dalla Polizia Metropolitana in
materia di Codice della Strada , è stata assegnata la gestione delle sanzioni amministrative
pecuniarie in materia ambientale, notificate dai rispettivi organi accertatori ai destinatari;

considerato che il contratto attualmente in essere per la gestione degli atti sanzionatori di
competenza della Polizia Metropolitana, ha come scadenza il 31/12/2022;

vista la necessità di assicurare, senza interruzioni, il servizio di stampa, notifica, gestione e
rendicontazione degli atti sanzionatori amministrativi relativi al Codice della Strada nonché di
quelli in materia ambientale, di competenza della Polizia Metropolitana della Città Metropolitana
di Roma Capitale;

Visto il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dal comma
130 dell' art. 1 della Legge 145 del 30/12/2018 che prevede l'obbligo per le pubbliche



amministrazioni di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario;

vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 2633/2022 del 19/09/2022 con la quale veniva indetta
una procedura aperta ai sensi degli artt. 59 c.1 e 60 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. sul
portale MEPA, per acquisire il servizio di stampa, postalizzazione, gestione e rendicontazione
degli atti amministrativi di competenza della Polizia Locale della Città Metropolitana di Roma
Capitale, per gli anni 2023-2024, per l’importo a base di gara di € 190.220,10 IVA esclusa;

considerato che la suddetta procedura sarà espletata tramite RDO aperta a tutti gli iscritti al
MEPA ed in particolare al bando SERVIZI, categoria merceologica "Servizi di stampa e grafica"
settore merceologico "stampa e grafica" CPV 7982300 – 9 servizi di stampa e consegna

considerato che la procedura aperta è regolata dalle norme previste dal disciplinare d'oneri e
tecnico allegato e parte integrante della suddetta Determinazione Dirigenziale;

ritenuto di integrare il suddetto disciplinare d'oneri e tecnico prevedendo il pagamento del
contributo da parte dell'operatore economico in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ai
sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005 e della relativa Deliberazione
A.N.AC. n. 1174 del 19 dicembre 2018 di attuazione;

ritenuto di approvare lo schema del disciplinare d'oneri e tecnico integrato come suddetto e
allegato alla presente determinazione, della quale lo stesso costituisce parte integrante e
sostanziale;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



1- di approvare lo schema del disciplinare d'oneri e tecnico rettificato e allegato alla presente
determinazione, della quale lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale;

2- di stabilire che la procedura aperta sul MEPA indetta con Determinazione Dirigenziale R.U.
2633 del 19/09/2022 sarà regolata dalle norme previste dal disciplinare d'oneri e tecnico
rettificato allegato e parte integrante della suddetta Determinazione Dirigenziale;

3- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è priva di rilevanza contabile.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Maria Laura Martire

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


